A Clemens, coram omnibus qui præsentes sunt, ut posteaquam (sicut naturæ debitum est) vite præsentis finem fecero,⁴ Jacobo fratri Domini, descrippta breviter, vel quæ ad initium fidei tuæ spectant, vel etiam quos ante fidem animos gesseris, sed et qualiter mihi ab initio usque ad finem comes itineris et actuum fueris, quæque per singulas civitates (me disputante) sollicitus auditor exceperis, quique in prædicationibus meis vel verborum fuerit ordo vel actuum; sed qui me finis in hac urbe repererit, sicut dixi, omnia quam potes, breviter comprehensa, ad ipsum te destinare non pigeat. Nec verear ne forte multum de meo exitu contristandus sit, cum id me pro pietate sustinere non ambigat. Erit autem ei grande solarium, si didicerit, quod post me non imperitus vir aliquis, aut indoctus, atque ignorans divini verbi mysterium⁵, et ecclesiastici ordinis disciplinam, vel doctrinæ regulam nesciens, suscepit cathedram meam; scit enim, quia si indoctus et inascius officium doctoris accipiat, sine dubio discipuli et auditores ignorantiae tenebris obvoluti⁶, in interitum demergentur. Unde et ego, mi domine Jacobe, cum hæc ab eo præcepta suscepimus, necesse habui implere quod jusseras, indicans tibi et de his ipsis, simul et de illis breviter comprehendens, quæ per singulas quasque urbes digrediens, aut in prædicationis sermone protulerit, aut in gestorum virtute perfecerit; quævis tibi de his plurima jam et plenius C ante descripta, ipso jubeat, transmissem, sub eo ipso titulo, quem ipse præcipit effigi,⁷ id est Clementis Itinerarium,⁸ non Prædicationis Petri⁹.

Sed et nunc exponere jam quæ præcepit, Domino opem ferente, incipiam : Paritemini, inquit, et veram agite paritatem¹⁰. Omnes ergo homines, qui Christiano censemur vocabulo, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum et Dominum veraciter credere et confitiri, eumque tota mente et toto corde et tota virtute diligere, et proximos suos tanquam semetipsos, docibilesque esse usque ad perfectam doctrinam ad hæc perficienda, suminopere oportet. Fides enim et dilectio, totius bonitatis est fundamentum. Sine fide autem placere Deo nemo D poterit¹¹. Christo itaque resurgentem¹² et ascidente in celum, misso sancto Spiritu, collata apostolis scientia linguaram, adhuc in uno positi, Symbolum, quod fidelis nunc tenet Ecclesia, unusquisque quod sensit dicendo, condiderunt, ut discedentes ab invicem, hanc regulam per omnes gentes prædicarent. Summam ergo totius fidei catholicæ recen-

⁹⁹ dependere. ¹⁰⁰ infestat inimicus. ¹ Conc. Vasense II, c. 6, an. 442, distinct. 93. Et in epist. decri. ² Anaclet. papæ cuius initium est : Benedictus Deus, et similiter Fabiani papæ, quæ incipit : Divinis præceptis. ³ Conc. Metense ann. 888, c. 8. ⁴ Ms. aversum. ⁵ inimica. ⁶ Gesta Petri, p. 413. ⁷ Ms. naturale. ⁸ Neronis anno 8, currente Christi 62, cæsus est, Petrus vero Neronis ejusdem 13 exente, Christi 67. ⁹ ministerium, ita et c. Just. ¹⁰ Ms. involuti. ¹¹ Reliqua sententia non exstat in ms. nostro addita ab aliquo interpolatore. ¹² Deest hæc negatio in ms. ¹³ Hic desinit epistola in quibusdam codicibus. Cætera sunt vice appendicis, addita circa annum 800, ut videtur. ¹⁴ Marc. ¹ Hebr. xi. 6. ¹⁵ Venantii exp. in Symbolum c. 1, usque ad Diligere ergo Deum, etc.